79. [Lingua adhibenda in recitatione Officii divini]. a) Iuxta saecularem traditionem occidentalis Ecclesiae, in Officio divino lingua latina clericis servanda est.

Ubi tamen cognitio linguae latinae valde insufficiens est, neque adest spes legitima rem funditus mutatum iri, Conferentiarum Episcopalium erit in singulis regionibus normas statuere circa usum alterius linguae, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.¹²

b) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mulieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, tarn in choro aut in communi quam a solo celebrando, a proprio Ordinario, annuente Sancta Sede, concedi potest ut lingua vulgari utantur.

c) Quivis Officio divine adstrictus, si Officium divinum una cum fidelibus laicis, vel <:um iis qui sub a) et b) nominantur, lingua vernacula celebra, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit legitime approbatus.

[DECLARATIO]. In Officio divino a clericis recitando lingua latina retinenda est. Nam saltem inter clericos Ecclesiae occidentalis linguam latinam vinculum unitatis esse, omnes plane admittunt.

Nemo tamen nescit quod studium latinitatis in universo orbe revera in dies minuitur atque vires ecclesiasticorum, contra torrentem rapidissimum pugnantium, victoram adipisci non possunt, etsi omnis contentio, saltem inter Ecclesiae occidentalis iuvenes sacerdotium adpetentes, studium latinitatis innovandi, non tantum laudanda, sed etiam omnino iuvanda est. Quidquid est de hac re, sinceriter admittendum est hodie amplius non esse in potestate Ecclesiae, neque in potestate Universitatum, agere contra bane evolutionem deplorabilem, quia ratio studiorum fere ubique in completa in-

dependentia ab Ecclesia fit a guberniis profanis, quae consiliis peritorum culturae humanae etiam obsecundare non possunt aut volunt.

Rebus sic stantibus, non solum in terris Missionum, sed in omnibus fere mundi regionibus non desunt clerici Breviarium latine persolventes, qui vix intellegunt quad pronuntiant. Neque adest spes rationabilis rem funditus mutatum iti. Verba autem sacra cotidie in ore orantis habita, quae no!l intelleguntur, frutrum suum plenum afferre nequeunt, potius evanescunt. Huie rei Ecclesia consulat oportet.

Plurima Episcoporum vota circa usum linguae vulgaris in recitatione Officii divini videti possunt in *Acta et Documenta*, pp. 412-417.

• *Nota de editionibus.* - Omnes Breviarii editiones contineant plenum textum latinum. Versiones a Conferentiis Episcoporum regionalibus approbatae, textui latino iuxtaponi possunt. Officia in lisum laicorum, necnon Fratrum ac Sororum cuiusvis Instituti status perfectionis, habeant Horas cardinales sive lingua latina sive lingua vulgari dispositas; ceterae vero Officii partes lingua vernacula tantum edi possunt.